
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024
Processo Administrativo Nº 039/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: LUCAS PAULO SABINO

Data de Publicação: 25/04/2024 15:04:57

10/05/2024 15:27:05    CADASTRO DE PROPOSTA    JR IMPORTS MULTI NEGÓCIOS LTDA
13/05/2024 09:35:09    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL MOREIRA & MARTINS LTDA
13/05/2024 09:38:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL MOREIRA & MARTINS LTDA
13/05/2024 15:23:05    CADASTRO DE PROPOSTA    SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME
14/05/2024 08:34:20    CADASTRO DE PROPOSTA    MAIS AMBIENTE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
14/05/2024 15:34:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MAIS AMBIENTE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
14/05/2024 17:21:28    CADASTRO DE PROPOSTA    SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA
14/05/2024 17:21:59    CADASTRO DE PROPOSTA    BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA
14/05/2024 19:56:52    CADASTRO DE PROPOSTA    LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI
15/05/2024 07:45:48    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME
15/05/2024 08:31:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia!
15/05/2024 08:31:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos dando início à sessão e analisando as propostas iniciais.
15/05/2024 08:44:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar início à disputa, atenção!
15/05/2024 09:14:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a etapa competitiva!
15/05/2024 09:14:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme o item 8.1 do edital , solicitamos à empresa primeira colocada que anexe o CATÁLOGO do material licitado,  no prazo de 
30 (trinta) minutos.
15/05/2024 09:15:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
prazo iniciado às 09:15hs, finalizando às 09:45hs.
15/05/2024 09:17:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa primeira colocada manifestou o seguinte : Bom dia Senhor (a) Pregoeiro (a) não está liberado o envio do anexo no 
sistema
15/05/2024 09:17:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
vamos averiguar
15/05/2024 09:17:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
novo prazo será concedido
15/05/2024 09:23:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em vista da impossibilidade de anexação de documentos antes da fase de convocação para anexo dos documentos de habilitação, 
ficará permitido o envio do CATÁLOGO para o e-mail : licitacao@muriae.mg.gov.br., no prazo de 30 minutos.
15/05/2024 09:23:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
prazo iniciado às 09:23hs, finalizando às 09:53hs.
15/05/2024 09:36:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Catálogo recebido.
15/05/2024 09:39:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
agora, iremos encaminhar para Secretaria Requisitante a fim de emissão de Parecer Técnico a respeito da aceitabilidade da proposta
15/05/2024 09:40:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos publicar, neste portal eletrônico e no Site oficial da prefeitura, a cópia da Comunicação Interna que será remetida à Secretaria.
15/05/2024 10:02:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo CI nº 094.2024 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.pdf foi adicionado ao processo.
15/05/2024 10:03:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
CI ANEXADA!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 03/06/2024 09:35:05

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



15/05/2024 10:03:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos suspender a sessão enquanto aguardamos o retorno da Secretaria. Informaremos sobre a nova data de abertura com 
antecedência mínima de 24 horas, conforme consta no Edital.
15/05/2024 10:04:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fiquem atentos às atualizações diárias pelo chat, a marcação da nova data acontecerá nesta plataforma.
15/05/2024 10:05:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão encerrada.
22/05/2024 14:00:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde!
22/05/2024 14:00:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica remarcada para o dia 27/05/2024 às 08:30hs para darmos continuidade ao certame e darmos vista ao Parecer emitido 
pela Secretaria Requisitante.
27/05/2024 08:36:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia!
27/05/2024 08:37:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar continuidade na sessão, com o Parecer da Secretaria Requisitante sobre a aceitabilidade da proposta da empresa SUL 
TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA
27/05/2024 08:45:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O parecer será anexado neste portal e no site oficial da Prefeitura de Muriaé.
27/05/2024 08:46:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos às considerações do parecer:
27/05/2024 08:46:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise do Catálogo, a Secretaria afirmou que o item vencido pela empresa  SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PLÁSTICOS LTDA atende todas as especificações descritas no Edital, portanto a empresa está CLASSIFICADA.

27/05/2024 08:47:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Anexaremos, neste portal, o Parecer com os detalhes da análise.
27/05/2024 08:48:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PARECER TÉCNICO PE 014.2024.pdf foi adicionado ao processo.
27/05/2024 09:00:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de 
habilitação até 27/05/2024 11:00
27/05/2024 09:01:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando continuidade, seguindo o que rege o Edital deste certame, conforme citado no item 9.1.1 do edital, solicitamos à empresa 
declarada vencedora do LOTE ( SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA) que anexem os documentos de 
habilitação no prazo de 2 (duas) horas, finalizando às 11:00HS
27/05/2024 09:15:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
27/05/2024 10:21:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA adicionou o arquivo 
2386d1debebb49a09c8ccc1e54f4b63a.zip aos documentos complementares.
27/05/2024 10:27:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa já anexou os documentos, portanto, vamos começar a análise da habilitação
27/05/2024 11:21:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em vista da necessidade de envio da documentação apresentada para análise técnica, suspende-se a sessão até a finalização desta 
análise. Informaremos sobre a nova data de abertura com antecedência mínima de 24 horas, conforme consta no Edital que rege 
este certame.
27/05/2024 11:21:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fiquem atentos às atualizações diárias pelo chat.
27/05/2024 11:21:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
a marcação da nova data acontecerá nesta plataforma.
27/05/2024 11:21:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão encerrada.
28/05/2024 15:08:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde
28/05/2024 15:11:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica remarcada para o dia 03/06/2024 às 08:30hs para darmos continuidade ao certame e julgamento da habilitação.
03/06/2024 08:32:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia!

2 de 5Gerado em: 03/06/2024 09:35:05

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PLÁSTICOS LTDA

 001 35.781.917/0001-55 1.717,90 999,00 Sim

2 SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME

 026 07.362.103/0001-40 1.717,95 1.190,00 19,12 Sim

3 COMERCIAL MOREIRA & MARTINS LTDA  054 16.617.470/0001-39 1.717,94 1.258,00 5,71 Sim

4 MAIS AMBIENTE ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA

 143 31.367.716/0001-55 1.717,00 1.299,99 3,34 Sim

5 LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO 
EIRELI

 083 29.495.115/0001-86 2.000,00 1.480,00 13,85 Sim

6 JR IMPORTS MULTI NEGÓCIOS LTDA  019 46.618.979/0001-67 1.717,00 1.707,00 15,34 Sim

7 BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA  050 44.119.251/0001-65 10.000,00 10.000,00 485,82 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

25/04/2024 15:04:56    PUBLICADO    

02/05/2024 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

15/05/2024 08:29:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

15/05/2024 08:44:52    DISPUTA    

15/05/2024 08:44:52    LANCE    JR IMPORTS MULTI NEGÓCIOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 1.717,00

15/05/2024 08:44:52    LANCE    COMERCIAL MOREIRA & MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 054) 1.717,94

15/05/2024 08:44:52    LANCE    SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME (PARTICIPANTE 026) 1.717,95

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: FOSSA BIODIGESTORA
Quantidade: 45 Valor Unit.: 999,00 Valor Total: 44.955,00

Marca: PRÓPRIA Modelo: PRÓPRIO

03/06/2024 08:33:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar continuidade na sessão com o julgamento da habilitação da empresa SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PLÁSTICOS LTDA
03/06/2024 08:41:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos às considerações
03/06/2024 08:43:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme dito na sessão anterior, houve a necessidade de envio da documentação apresentada para análise técnica. Feita a 
análise, a secretaria não constatou nenhuma irregularidade e desconformidade. Sendo assim, após análise minuciosa dos 
documentos da empresa SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA, constatou-se que todos os documentos 
estão em conformidade com exigido no edital, portanto, consideramos a empresa HABILITADA.
03/06/2024 08:44:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tendo em vista que a empresa anexou a PROPOSTA READEQUADA no momento do anexo dos documentos de habilitação, não há 
a necessidade de solicitação para um novo anexo, portanto vamos dar continuidade e passar para a próxima fase.
03/06/2024 09:19:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizado o tempo para manifestação de recurso. Como não houve, o processo seguirá para a autoridade competente 
posteriormente adjudicar e homologar o processo.
03/06/2024 09:19:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Município agradece a participação de todos.
03/06/2024 09:19:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão encerrada.

3 de 5Gerado em: 03/06/2024 09:35:05

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



15/05/2024 08:44:52    LANCE    MAIS AMBIENTE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (PARTICIPANTE 
143)

1.717,00

15/05/2024 08:44:52    LANCE    SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 001)

1.717,90

15/05/2024 08:44:52    LANCE    BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 050) 10.000,00

15/05/2024 08:44:52    LANCE    LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI (PARTICIPANTE 083) 2.000,00

15/05/2024 08:45:58    LANCE    JR IMPORTS MULTI NEGÓCIOS LTDA (PARTICIPANTE 019) 1.707,00

15/05/2024 08:46:12    LANCE    MAIS AMBIENTE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (PARTICIPANTE 
143)

1.690,00

15/05/2024 08:46:23    LANCE    SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 001)

1.600,00

15/05/2024 08:46:38    LANCE    MAIS AMBIENTE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (PARTICIPANTE 
143)

1.590,00

15/05/2024 08:47:21    LANCE    SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 001)

1.500,00

15/05/2024 08:47:30    LANCE    MAIS AMBIENTE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (PARTICIPANTE 
143)

1.490,00

15/05/2024 08:48:52    LANCE    LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI (PARTICIPANTE 083) 1.480,00

15/05/2024 08:49:03    LANCE    MAIS AMBIENTE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (PARTICIPANTE 
143)

1.450,00

15/05/2024 08:49:37    LANCE    SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 001)

1.400,00

15/05/2024 08:49:52    LANCE    MAIS AMBIENTE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (PARTICIPANTE 
143)

1.390,00

15/05/2024 08:50:26    LANCE    COMERCIAL MOREIRA & MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 054) 1.440,00

15/05/2024 08:59:25    LANCE    SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME (PARTICIPANTE 026) 1.410,00

15/05/2024 08:59:52    TEMPO RANDÔMICO    

15/05/2024 09:00:19    LANCE    MAIS AMBIENTE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (PARTICIPANTE 
143)

1.370,00

15/05/2024 09:01:11    LANCE    SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME (PARTICIPANTE 026) 1.380,00

15/05/2024 09:04:26    LANCE    SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 001)

1.350,00

15/05/2024 09:07:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 001, PARTICIPANTE 143, 
PARTICIPANTE 026, PARTICIPANTE 054, PARTICIPANTE 083
15/05/2024 09:07:52    FECHADO 1    

15/05/2024 09:08:26    LANCE    SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 001)

999,00

15/05/2024 09:08:40    LANCE    SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME (PARTICIPANTE 026) 1.190,00

15/05/2024 09:08:40    LANCE    COMERCIAL MOREIRA & MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 054) 1.258,00

15/05/2024 09:09:09    LANCE    MAIS AMBIENTE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (PARTICIPANTE 
143)

1.299,99

15/05/2024 09:12:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA
15/05/2024 09:12:52    HABILITAÇÃO    

15/05/2024 09:16:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Conforme o item 8.1 do edital , solicitamos à empresa primeira colocada que anexe o CATÁLOGO do 
material licitado, no prazo de 30 (trinta) minutos.
15/05/2024 09:16:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: prazo iniciado às 09:15hs, finalizando às 09:45hs.
15/05/2024 09:16:05    MENSAGEM    SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 001)Bom dia Senhor (a) Pregoeiro (a) não está liberado o envio do anexo no sistema
15/05/2024 09:23:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em vista da impossibilidade de anexação de documentos antes da fase de convocação para anexo dos documentos de habilitação, 
ficará permitido o envio do CATÁLOGO para o e-mail : licitacao@muriae.mg.gov.br., no prazo de 30 minutos.
15/05/2024 09:23:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
prazo iniciado às 09:23hs, finalizando às 09:53hs.
15/05/2024 09:27:28    MENSAGEM    SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 001)enviado, poderia confirmar por gentileza o recebimento 
15/05/2024 09:44:33    MENSAGEM    SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 001)aguardar o parecer para enviar os documentos de habilitação ?

4 de 5Gerado em: 03/06/2024 09:35:05

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



15/05/2024 10:01:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
NESTE MOMENTO, estamos na fase de ACEITABILIDADE DE PROPOSTA
15/05/2024 10:01:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
no momento, não há o que se falar de HABILITAÇÃO.
27/05/2024 09:01:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Dando continuidade, seguindo o que rege o Edital deste certame, conforme citado no item 9.1.1 do 
edital, solicitamos à empresa declarada vencedora do LOTE ( SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA) 
que anexem os documentos de habilitação no prazo de 2 (duas) horas, finalizando às 11:00HS
27/05/2024 09:13:16    MENSAGEM    SUL TANQUES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 001)Bom dia Senhor(a) Pregoeiro(a) está fechado para incluir novo anexo, pode verificar por gentileza 
27/05/2024 09:16:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi habilitado o anexo nos documentos complementares, a empresa poderá anexar nesta aba.
03/06/2024 08:44:36    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

03/06/2024 09:14:37    EM ADJUDICAÇÃO    

03/06/2024 09:35:05    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   LUCAS PAULO SABINO

5 de 5Gerado em: 03/06/2024 09:35:05

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG


